[15] E o confarde que nom veer ao cabidoo peite hum soldo.

Doc. 161

[Meados do séc. XIII, s.l.] – *Compromisso da Confraria do Espírito Santo de Benavente*.

Benavente – *Tombo da Igreja Matriz de Benavente*, fl. 11v-12. Em traslado de Julho de 1544.

Pub.: AZEVEDO, Rui Pinto de – O Compromisso da Confraria do Espírito Santo de Benavente. *Lusitania Sacra*. 6 (1962-63) 7-23: 13-19 (de onde se extrai, mantendo o aparato erudito e crítico do editor).

Ref.: SOUSA, Ivo Carneiro de – *V centenário das Misericórdias Portuguesas 1498-1998*. Lisboa: Clube do Coleccionador dos Correios, 1998, p. 53-56.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Quoniam «ubi est caritas et amor ibi est Deus»⁶, placuit nobis fillis de Benavente ut faciamus confrariam in honore Dei patris omnipotentis et filii unigeniti Domini nostri et Santi Spiritus, a Patre et Filio procedentis Sanct[e] Marie et Omnium Santorum unde simul peuperibus et animabus bene largientium pabulum oriatur secundum ilud Evangelium: «Esurivit et dedistis mihi manducare; sitivit et dedistis mihi bibere»⁷. Et Ioanes in epistolla sua ait: «Deus caritas est et qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo»⁸. Et Dominus in Evangelio: «Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum»⁹; et in alio loco: «Abscondite elemosinam in sino¹⁰ pauperis et ipsa orabit pro vobis»¹¹.

[1] Nos igitur secundum caritatis opera vivere cupientes Dominum omnium bonorum retributorem, super omnia digamus¹² prox[i]mis opera misericordie que bonis suis fidelibus remuneraturus est in die iudicii exhibeamus¹³.

[2] Nos itaque supra dicti hec adimplere cupientes statuimus de propriis facultatibus semel in ano ut in die silicet Sancti Spiritus convivium pauperibus uno¹⁴ Christo qui in pauperibus pascaturi preparare, quibus tene[n]tur confratres omnes caute ne aliquem ilorum ofendatur et diligentissime tunicis farpatis bene preparatis quas unusquisque confrater debent habere, exceptis clericis, ministrare, quibus procuratis clerici in superpeliciis et laici¹⁵ in farpatis vestibus debent per ecclesias discurre ps[a]llentes in timphano¹⁶ et coro¹⁷ et cimbali¹⁸ bene sonantibus laudantes Dominum¹⁹ e gaudio et leticia datas fuyse quas ea die pauperibus erogare²⁰ «ilarem eum datorem dil[i]git Deus»²¹.

[3] Statuimus quod si quis confratrum egrotaverit confratres visitantes eum²² gravenirit²³ confratres per singulas noctes quibus ad maiordomis iniu[n]ctum²⁴ fuerit propriis personis absque dubitatione vigilare procure[nt] quo usque terminum salutis habeat; aut²⁵ moriatur tunc honorifice, cum candelis accensis defuncti corpus ad ecclesiam ducant et usque ad sepulturam custodiant, et dum sepelier[i]nt ilud omnes confratres singulas candellas accensis in manibus habeant et misam pro anima eius et omnium fidelium defunctorum cantari faciant et singulos dinarios oferant, pos[t]quam sepelierent eum maiordomi accipiant candellas et dinarios et dent unam partem quam sibi placuerit capelano qui misam celebraverit et altari, alius reponant in celario ad emendum necessaria, et pos[t] triginta dies similiter pro anima eius faciant cantari missam et singulos dinarios oferant et candellas accensas in manibus habentes.

⁶ Antífona da liturgia de 5ª Feira Santa, cerimónia de lavapés.

⁷ *Mat.*, XXV, 35.

⁸ *1ª Joa.*, IV, 16.

⁹ *Mat.*, XVIII, 20.

¹⁰ *Sic por sinu.*

¹¹ Cf. *Ecli.*, XXIX, 15, frase do mesmo sentido; não encontrei citação textual (M.O.).

¹² *Sic por diligamus.*

¹³ Este parágrafo está composto com reminiscências bíblicas (M.O.).

¹⁴ *Sic por in ou cum.*

¹⁵ *Sic por laici.*

¹⁶ Timpanum = atabal, tambor.

¹⁷ *Sic por cornu*, no sentido de corneta ou trombeta?

¹⁸ *Cymbala* = cimbalos ou pratos.

¹⁹ Segue-se espaço em branco que corresponde a palavras já ilegíveis no pergaminho quando, em 1554, se fez o traslado do compromisso no tombo da igreja matriz. Uma das palavras omissa deve ser *elemosinas* (*eleemosynas*), como já assim entendeu o tradutor quinhentista. Mons. Miguel de Oliveira sugere que talvez se possa completar o texto deste modo: *ut videatur eleemosynas cum...*

²⁰ *Sic por erogaverint?*

²¹ *2ª Cor.*, IX, 7: *hilarem enim datorem diligit Deus*.

²² Espaço em branco que no original seria presumivelmente preenchido por uma expressão adverbial como *si forte* ou *forsitam*, a qual junta ao verbo seguinte pode traduzir-se: «e se a doença se agravar».

²³ *Sic por gravescerit.*

²⁴ *Injunctum* = imposto, ordenado: de *injungo*.

²⁵ Quer pelo sentido da frase, quer pela tradução quinhentista se depreende que no arquétipo estaria: *si autem* em vez de *aut* (M.O.).

[4] Siquis confratrum peregrini infirmatus fuerit infra terminum itineris diei uni, omnes confratres mitant pro eo, et si decegerit simili²⁶.

[5] In tesario²⁷ confratrum semper incensum candelae panni linei cortices et pali²⁸ abeantur ad sepeliendum mortuos.

[6] Siquis confratrum suo confratri cucurbiter²⁹ aut sodomitam aut stercus aut falsum dixerit aut traditorem, intret in capitulum tribus flagellis in camissam percuci[a]tur, deinde iuret super ystam cruzem vel cartam quia per iram dixit et non per factum quod illo vidis[et] et medeam libram cere confrarie redat.

[7] Quod si eum percussit cum manu clausa vel aperta intret in capitulum bl flagellis³⁰ et confrarie unam libram cere reddat.

[8] Siquis confratrum suum confratrem cum gladio, cutello, lança percuserit evacatur³¹ a confraternitate.

[9] Siquis confratrum in penuria absque sua culpa devenerit aut in catevitate çeciderit aut ili (?) omnia arsserint, omnes confratres ex debito caritatis bl denarios ili contribuant.

[10] Si aliqua vidua pauper inter nos fuerit cui ceciderit domus aut quy viniam suam laborare prouter³² miseriam non potuerit, omnes confratres ili viniam laborent et domum erigant.

[11] Nulus confratrum confratrem suum in concilium nec in alio loco contra parentem vel extraniam disturbare presuma et si eum desturbaverit quantum ibi perdiderit tantum ili reddat et mediam libram çere confrarie tribuat.

[12] Siquis nostrum confratrum intentionem habuerit cum aliquo homine qui non sit noster confratrum, omnes confratres stent pro parte eius.

[13] Siquis confratrum cum suo confratre aliqua intentionem habuerit, veniant coram iudicibus nostris et ipsi eos conveniant.

[14] Et siquis confratrum iudicium nostrum consenserit³³ et recipere noluerit a confraria proiiçiat et qui cum pignori preconario revelaverit pectet unum s[olidum].

[15] Nobis vero per o[mn]ia cavendum est ut capelanum sive iudicis nostros valde timiamus et amemus et in nulis eos ofendamus.

[16] Siquis vero in verbis vel in factis aliquem ilorum offenderit duplicit³⁴ coripiatur sententia.

[17] Siquis confratrum obierit omnes confratres eant cum anima sua ad eius sepultura una misam faciant çelebrare, et post trigimta dies aliam, omnes confratres togas proprias farpatas de color abeant, mulieres q[ua]e mortuum plangere volueri[n]t omnes confratres co[n]stringant ut non plangant dum defuncti corpo ad ecclesiam duxeri[n]t et sepelier[i]nt.

[18] Statuimus preterea ut secundum Tobiam³⁵ pauperibus defuntis sepulturam necessariam ex nostro çelario exhybiamus ilis, et ministrates pannos cortiçes pallos et denarios foveam fabricantibus.

²⁶ Sic por *decesserit similis*.

²⁷ Sic por *thesauro*.

²⁸ A frase *cortices at pali* do texto latino foi incorrectamente traduzida, no século XV, por «vestidos e todo o necessário». *Cortices* talvez signifique «pranchas de cortiça» para envolver o corpo do defunto ao ser enterrado. *Pali*, de *palus*, *i*, são estacas ou tábuas para as sepulturas. Adiante no texto volta a tratar de *cortices pallos*, com idêntico sentido.

²⁹ Sic por *cucurbitam*.

³⁰ Deve faltar aqui *percuciat*, já atrás empregado.

³¹ Sic por *evacuatur* ou *evacuetur*.

³² Sic por *propter*.

³³ A frase requer um verbo de sentido contrário ao de *consenserit*; por isso o tradutor quinhentista escreveu: «se algum confrade recusar o juízo dos nossos juizes». Parece, assim, inteiramente aceitável a hipótese de no original esse verbo estar no infinito (*consentire*), como sugere Mons. Miguel de Oliveira.

³⁴ Sic por *duplici*.

³⁵ Cf. *Tob.*, I, 20; II, 9.

[19] Debemus itaque omnes confratres, ut supra scritum est, vestiti honorifice pauperem defuntum, sic confratrum nostrum, ad ecclesiam defferre cum candelis acenssis donec sepultus sit et super ipsum stare, pro anima eius singulos dinarios maiordomis nostris dare de quibus thus pani et alia que ibi expendentur voleant³⁶ restaurari.